
Nový rodinný seriálNový rodinný seriál

dnes 2015

Ú
TERÝ

22.Ř
ÍJN

A
2024

Č.203
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ



Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech.
Tel. 702401621286323

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 287033

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 287271

Práce - nabídka
• Základní škola Antonína Čer-
máka, Praha 6 přijme zaměst-
nance úklidu na 6-8 hodin den-
ně v pracovní dny (nástup
možný ihned). Zájemcimohou
volat na číslo 296233000 nebo
psát na e-mail:
skola@zscermaka.cz287513

• INVENTURY - počítání zboží.
Nabízíme 185 Kč/hod + zákon-
ný příplatek, denní zálohy,
krátkodobě i dlouhodobě.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz286963

• Pokladní v Praze a okolí i
BEZ PRAXE - zaškolení. Přivýdě-
lek za 165-213,60 Kč/hod, on-
line rezervace směn, denní zá-
lohy. Více na tel.: 222534534 286873

• Pohodová brigáda VYBALO-
VÁNÍ ZBOŽÍ, směny denní/noč-
ní, v týdnu i o víkendu,
165-214,50 Kč/hod dle směny
a lokality. Praha a okolí.
T: 222534534 286895

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referent dopravních pře-
stupků, Bližší informace jsou
zveřejněny na www.praha6.cz
v rubrice Volná pracovní místa
Referent/referentka doprav-
ních přestupků | Praha 6 .Lhů-
ta pro doručení přihlášky s do-
klady:29.10.2024 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Mgr. Robert Ripa,
DiS., vedoucí odboru přestup-
kového řízení
Telefon: 220 189 761287361

• PULTOVÝ PRODEJ lahůdek.
Nabízíme 176,60 - 210
KČ/HOD, zálohy, směny dle Va-
šichmožností - online rezerva-
ce. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz286917

• PŘIVÝDĚLEK ZA 176,60 -
194,26 KČ/HOD - dopek pečiva
s praxí i bez praxe. Praha a
okolí, zálohy druhý den, zaško-
lení. Více na tel.: 222534534 286940

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 – Čakovice příjme uči-
tel/ka Anglického jazyka pro
2. stupeň ZŠ. Pracovní úvazek
15.hodin týdně, úterý až pá-
tek. Nástup ihned. Nabízíme
moderně vybavenou školu,
příjemný kolektiv, potřebnou
podporu a další benefity. Živo-
topisy prosím zasílejte na
emailovou adresu
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863286998

• Lehce aktivního starobního
důchodce pro sklad. práce při-
jme obch. firma. Praha 3,
PO-PÁ, slušnost, nekuřák, ŘP.
Tel. 601574269.287629

• Chcete si vydělat až 2000 Kč
denně? Pojďte pracovat k naší
společnosti. Vhodné pro
muže i ženy, uchazeče bez pra-
xe zaškolíme. Bližší info
800100286, 724596648 287632

• SŠ na Praze 3 přijme mzdo-
vou účetní, nástup možný
ihned. Kontakt:
skola@oahovorcovicka.cz,
tel. 777614244. 287351

• Údržba zeleně - Hledámeno-
vého kolegu do týmu provádě-
jící údržbu zeleně, venkovní
úklidové práce, sekání trávy,
prořezy dřevin, likvidace ple-
vele, úklid sněhu atd. Zkuše-
nost s údržbou zeleně výho-
dou. Řidičský průkaz sk. B pod-
mínkou. Práce na dohodu, v
případě spokojenosti i na hlav-
ní pracovní poměr. Mzda 160
Kč/hod. čistého. V případě
spokojenosti odměny. Praco-
viště Praha 5 - Radotín.
Tel.: 603243343 287368

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce přestupkář/přestupkářka.
Bližší informace jsou zveřejně-
ny nawww.praha6.czv rubrice
Volná pracovní místa Přestup-
kář/ka | Praha 6 .Lhůta pro do-
ručení přihlášky s doklady:
29.10.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6. Kon-
takt: Mgr. Robert Ripa, DiS.,
vedoucí odboru přestupkové-
ho řízení Telefon: 220 189 761287523

• Přijmeme vrátného pro ob-
jekt v Praze 8 - Dolní Chabry.
Vhodné pro důchodce. Ná-
stup ihned. Tel.: 602632524 287636

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 285687

• OSTRAHA AREÁLU za 117
Kč/hod čistého. Denní/noční
12h směny. Práce u metra Zli-
čín. Pracovníci na DPP (brigá-
du). Možnost záloh.
Tel. 703891086287578

• Přijmeme spolehlivou toale-
tářku na obsluhu toalet - Pra-
ha 6, stanice metra "A" Dejvic-
ká. Vhodné pro důchodkyně,
tel. 777065670. 287640

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na recepci. Poloviční úva-
zek, plat 12.500 Kč čistého.
Tel.: 737209797 287675

Byty - poptávka

• DOBŘE ZAPLATÍM za Váš
byt. Umožním dožití senio-
rům. Uhradím případné dlu-
hy, exekuce. Právní servis a
slušné jednání. Děkuji J. Jurdo-
vá 725805115 285855

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969287380

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Možnost vy-
placení zálohy. Okamžitá plat-
ba v hotovosti. Tel/Sms:
777269462. RK nevolat.287587

• Mladá bezdětná žena hledá
ke koupi byt se seniorem pro
své budoucí bydlení. Nechám
vás dožít tak, jak jste zvyklí.
Tel. 703338626287637

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 287155

• Koupím traktor, vyso-
kozdvižný vozík, nakladač, vše
od ZTS s motorem zetor, ma-
ringotku, přívěs i špatný stav,
nekompletní nebo jen díly.
704382448286206

Pronájmy - poptávka
• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605845088 287059

Nemovitosti - poptávka

• Koupím nebo investuji do
vaší nemovitosti s možností
dožití seniorů. Podrobnosti na
tel.: 777088490, Mgr. Skopco-
vá. Rychlé jednání. Děkuji.287325

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky,
Grygar 739641969 287411

• SPECIALISTA na výměny
bytů, prodej/pronájem a vý-
kup nemovitostí. Právní servis
na naše náklady.
ZOOM REALITY, 777060126.287530

Knihy a časopisy
BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

H&M spol. s r.o., která se na trhu pohybuje přes 30 let,
hledá do svého týmu kandidáty na níže uvedenou pozici:

Referentka pobočky Praha - Statenice
NÁPLŇ PRÁCE:
- každodenní komunikace se zákazníky, vytváření cenových
nabídek, zpracování podkladů pro výrobu a koordinace
montáží.

POŽADUJEME:
- středoškolské vzdělání nebo odborné vyučení s maturitou,
- komunikační a organizační schopnosti,
- samostatnost, spolehlivost a flexibilita,
- dobrou znalost práce na PC
- praxe na obdobné pozici a technické myšlení výhodou.

CO VÁMMŮŽEME NABÍDNOUT
- práci v největší vzorkovně zimních zahrad
v ČR, v zavedené firmě s dlouholetou
tradicí,

- podílení se na zajímavých projektech,
- motivační finanční ohodnocení
a zainteresovanost na obchodním
výsledku,

- příspěvek na stravování,
- příspěvek na dovolenou.

Písemné nabídky se strukturovaným životopisem zasílejte: e-mailem asistentka@ham.cz,
poštou či osobně H&M spol. s r.o., 8. května 122, 669 02 Kuchařovice.

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

Přijmeme uklízeč/ky
vnitřních prostor,
pouze osoby částečně či plně

invalidní na HPP, 10 hodin týdně,
samostatnost, spolehlivost, pečlivost,
úklid kanceláří sociálního zařízení ap.

Pracoviště Praha 7 a Praha 10.
monika.spilkova@autovars.cz

602 625 905

Pracovník na mytí
vozů s ŘP sk. B,

pouze osoby částečně či plně invalidní na
HPP, Autoservis Praha 7, ruční

a strojové mytí vozidel. Nutný ŘP sk.B,
samostatnost, spolehlivost, pečlivost.

Částečný úvazek 10 hod/týdně

monika.spilkova@autovars.cz
602 625 905

Přijmeme recepční,
pouze osoby částečně

či plně invalidní
na HPP 10-15 hodin týdně, samostatnost,
spolehlivost, pečlivost, chod recepce,

práce na PC ap.
Pracoviště Praha 7.

monika.spilkova@autovars.cz
602 625 905

Přijmeme paní na úklid
v domácnosti RD

částečně či plně invalidní na zkrácený
úvazek 12 hod týdně. běžný úklid

domácnosti, samostatnost,
spolehlivost.

Práce na HPP Praha 9.
monika.spilkova@autovars.cz

602 625 905

Přijmeme automechanika,
nejlépe s praxí
Pracoviště Praha 7,

servis osob. vozů, vyučení v oboru,
ŘP B,

samostatnost, spolehlivost.

monika.spilkova@autovars.cz
602 625 905

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Londýnské DesignMuseum láká na výstavu Svět Tima Burtona. Ukazuje celoživotní
dílo tohoto amerického filmového režiséra, scenáristy, básníka, spisovatele
a filmového výtvarníka, včetně kostýmů Catwoman nebo Střihorukého Edwarda.

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

Srdce
na pravém
místě

praha.eu

Petra
49 let, pracovnice v sociálních službách
v domově pro seniory

Pomoc slabým a ohroženým
lidem dává i mému životu smysl.
Přidej se a buď jedním z nás! ©

A
lž
bě

ta
Ju
ng

ro
vá

PR
OF

IM
ED

IA

Unikátní fotografie
známých českých
osobností. To je
kalendář Proměny
Fantazie 2025. STRANA 6

inzerce

inzerce

Téměř šest stovek
nekonvenčních exponátů

úterý 22. října 2024 / č. 203 PRAHA denikmetro



02 úterý 22. října 2024

„Toto není vaše
země, vy nejste můj
král,“ pustila se do
Karla III. australská
senátorka.

Britský král Karel III. je se
svou chotí na návštěvě Austrá-
lie. A začal se opět řešit jejich
vztah. Tamní premiér Antho-
ny Albanese chce, aby se
země stala republikou s aus-
tralskou hlavou státu. „Proká-
zal jste Australanům velkou
úctu, a to i v dobách, kdy
jsme debatovali o budoucnos-
ti našeho vlastního ústavní-
ho uspořádání a o povaze na-
šeho vztahu s monarchií. Nic
ale netrvá věčně,“ řekl Alba-
nese na adresu krále. Záro-
veň ale vyloučil, že by do kon-
ce svého mandátu v květnu
2025 uspořádal další referen-
dum. Představitelé všech šes-
ti australských států vyjádřili

svůj postoj k problematice,
když se odmítli zúčastnit re-
cepce s Karlem III. a Camil-
lou. Každý z nich uvedl, že
měli důležitější povinnosti,
podle monarchistů se odmít-
li s královským párem setkat.

Do dění během návštěvy
britského krále zasáhla také
australská domorodá senátor-
ka Lidie Thorpeová. Tu z re-
cepce uspořádanou pro brit-
ský královský pár vyvedla
ochranka poté, co Karla III. ob-
vinila z genocidy vůči domo-
rodým obyvatelům kontinen-
tu. Vymezila se také proti krá-
lově svrchovanosti nad Aus-
trálií, po čemž začíná volat
stále více obyvatel kontinen-
tu. „Dopustili jste se genocidy
na našem lidu. Vraťte, co jste
nám ukradli. Zničili jste naši
zemi. Dejte nám smlouvu.
Chceme smlouvu. Tohle není
vaše země. Vy nejste můj
král,“ pronesla senátorka.

Australané v referendu
v roce 1999 rozhodli, že hla-

vou státu zůstane královna
Alžběta II. Podle agentury AP
však tento výsledek nezname-
ná většinovou podporu brit-
skéhomonarchy, ale spíše ne-
shodu ohledně způsobu volby
prezidenta.

Buckinghamský palác se
dříve vyjádřil, že rozhodnutí,
zda Austrálie zůstane konsti-
tuční monarchií nebo se sta-
ne republikou, závisí na míst-
ním lidu. Karel III. přijel do
Austrálie po sedmnácté
a nyní poprvé jako král. Dnes
se setká se šéfy vlád Společen-
ství (Commonwealthu), které
sdružuje 56 států, většinou bý-
valých britských kolonií. ČTK

Prokázal
jste nám

velkou úctu. Nic
ale netrvá věčně.
ANTHONY ALBANES
PREMIÉR AUSTRÁLIE

Skoro tisíc burgerů za minutu!
Pobočky řetězce Burger King v pražské Chodovské ulici v Horních Počerni-
cích, ale také na Florenci v centru Prahy. Tam všude si můžete ke šťavnaté-
mu burgeru přečíst deník Metro, který tammá distibuční místa. Nyní
ovšem ve všech restauracích Burger King najdete maso ještě šťavnatější.
Firma u příležitosti 70. výročí představila novou recepturu svého světozná-
méhoWhopperu. Tři hlavní změny, které navrhli sami zákazníci, předsta-
vují šťavnatější maso, vylepšená bulka a vyšší teplota podávání. I nadále
se pochoutka připravuje ze 100% hovězího masa na opravdovém ohni.
Ponovu je však šťavnatější a dochucená pepřem a solí. Whopper mohli
hosté restaurace poprvé ochutnat v roce 1957. Od té doby se stal jedním
z nejznámějších burgerů na světě. Dnes se jich každou minutu celosvěto-
vě prodá přes 900 kusů. Během října bude novýWhopper v ČR k dostání
se slevou za cenu 99 korun. My jsme ho ulovili v Příbrami! MET

5,4
Britská finanční divize auto-
mobilky Volkswagen dosta-
la od Úřadu pro finanční eti-
ku pokutu 5,4 milionu liber
(164 milionů korun) za špat-
ný přístup k některým klien-
tům, kteří byli ve finanč-
ních problémech, aniž zváži-
la jiné možnosti. Klienti se
tak mohli dostat do ještě
složitější situace, a to v pří-
padě, že potřebovali vůz
k dojíždění do práce.

31
Jednatřicet vajec nakladla
minulý čtvrtek v expozici pl-
zeňské zoologické zahrady
čtyřiadvacetiletá samice žel-
vy obrovské. Vejce teraristé
v pátek odebrali a vložili
pro lepší kontrolu do inku-
bátoru. Pokud se mláďata
vylíhnou a podaří se je od-
chovat, bude to podle zoo
celosvětová senzace. ČTK

Britský král řeší
vztahy s Austrálií

ČÍSLA DNE

M
ET

RO

inzerce



03 www.metro.cz

Ve starých dobách
chodívali lidé do
vetešnictví, hara-
burďáren a dalších
krámků, kde se dalo
za levný peníz pro-
dat i koupit cokoli
použitého.

Dvacátá léta 21. století si už
nevystačí se starýmpojmeno-
váváním. Eko hitem poslední
doby se stal obrat „re-use“
centrum. Poprvé jsme ho sly-
šeli v roce 2016 a pro ty, kte-
rým angličtina moc neříká,
by se tomuto odkladišti sta-
rých, ale stále ještě potřeb-
ných předmětů dalo po česku
říkat Centrum opakovaného
použití.

Západ České republiky je
nepopsanámapa
Pokud se podíváte na mapu
re-use center v České republi-
ce, kupodivu čím dál na vý-
chod, tím je pokrytí větší.
Spustíte-li čáru od Šluknov-
ského výběžku přes západní
okraj hlavního města dolů
k Českým Budějovicím, na-
jdete na západ od ní jen čtyři
taková centra, kam lze
donést cokoli, co už v domác-
nosti nevyužijete a kde si lze
za levný peníz domácnost
zase dovybavit.

Naopak mezi premianty se
v Česku řadí oba východočes-
ké kraje, v Pardubickém i Krá-
lovéhradeckém jich je sedm.
Což je jen o dvě méně, než
jich má v současnosti hlavní
město.

„Vedeníměsta nyní schváli-
lo další rozvoj projektu
re-use v Hradci Králové, je-
hož cílem je předcházení
vzniku odpadu, který by ji-
nak skončil v recyklační lin-

ce nebo na skládce,“ říká ředi-
tel Hradeckých služebMartin
Hušek.

Z re-use knih profitují i ve
vazební věznici
Rozšíření přichází po roce
a měsíci úspěšného fungo-
vání dobročinného obchodu
v Kotěrově ulici. V novém
re-use centru v Divišově ulici
nabídnou možnost přinést
a naopak si odnést především
domácí elektrospotřebiče
a nábytek.
„První návštěvníci sem

budou moci vkročit na začát-
ku listopadu,“ dodává Hušek.
Re-use systém i v rámci sběr-
ných dvorů provozuje město
už pátým rokem. „I když se
pak věci prodávají za zlomek
ceny, z jejich výtěžku jsme vy-
brali už přes 1,2 milionu ko-
run,“ říká Lukáš Řádek, ná-
městek primátorky pro ob-
last rozvoje města. Finance
slouží pro služby městských
lesů například při výsadbě
nové zeleně.
Knihy, které lidé do re-use

hradeckých center nosí, se

kromě dalšího prodeje dostá-
vají například i do králové-
hradecké vazební věznice.

Opravitelnost namísto
jednorázového použití
Re-use centra zažívají rozvoj
i proto, že nejen u nás, ale
i v rámci celé Evropské unie
sílí snaha po tom, aby hlavně
technické věci nebyly jen na
jedno použití. Opravitelnost
se stala součástí nových naří-
zení Evropské komise.
Nová pravidla, která schvá-

lil Evropský parlament letos
na jaře, nařizují výrobcůmpo-
skytovat opravu výrobku za
přiměřenou dobu a náklady
a informovat spotřebitele o je-
jich právech na opravu.
„U zboží opraveného v rám-

ci záruky se navíc o jeden rok
zákonná záruka prodlouží,
což pro spotřebitele předsta-
vuje další motivaci k tomu,
aby se místo koupení nového
výrobku rozhodli pro opra-
vu,“ stojí v informacích k no-
vým pravidlům.
Výrobci budou muset za

přiměřenou cenu poskytovat

náhradní díly a nástroje a ne-
budou smět používat smluv-
ní doložky nebo hardwarová
či softwarová řešení, které by
opravu ztěžovaly. Zejména
nebudou smět bránit využívá-
ní náhradních dílů z druhé
ruky či 3D tiskáren od nezá-
vislých opravářů ani odmít-
nout opravu výrobku čistě
z ekonomických důvodů
nebo protože byl výrobek již
dříve opraven někým jiným.

Jsme nešikovní, neumíme
věcemprodlužovat život
Jak ovšem vyplývá z průzku-
mu, který před rokemzpraco-
vala Provozně ekonomická fa-
kulta Mendelovy univerzity
v Brně, většina lidí u nás stále
neví o existenci re-use cen-
ter, nebo netuší, k čemu slou-
ží. „Osobně je navštívilo jen
sedm procent respondentů,“
uvádí se v průzkumu. I když
se rádi chlubíme, že jsme ná-
rod kutilů a „Přemků Podla-
hů“, scházejí většině z nás
praktické dovednosti a také
čas, jak prodloužit věcem ži-
votnost. „Situace je svým způ-

sobem obdobná jako na po-
čátku devadesátých let minu-
lého století v oblasti recykla-
ce nebo před pár lety s plýtvá-
ním potravinami,“ vysvětluje
Michal Nedělka, děkan Peda-
gogické fakulty Univerzity
Karlovy. PAVEL HRABICA

Pan vrchní rada v zalátaných po-
nožkách? Spravovat ty děravé
nebylo hanbou ani tam, kde na
to měli.

• Praktickou pomůckou našich
prababiček, babiček i mami-
nek býval takzvaný hříbeček.
Na něm se látaly prodřené po-
nožky speciálním stehem.

• Propálené hrnce nekončily
vždy na smetišti. Městy a ves-
nicemi pravidelně procházeli
putovní dráteníci, kteří letova-

li proděravělá dna hrnců,
pekáčů a pánví. PH

Hříbeček, nezbytná pomůcka
pro látání ponožek AUKRO

Ani nakřáplý hrnec nebýval
pro dráteníka problém. MAFRA

8
Před tolika lety otevřelo prv-
ní re-use centrum v Brně.

9
Tolik re-use center nebo
re-use pointů je v součas-
nosti v Praze. Loni sem lidé
přinesli osm tisíc věcí, na-
prostá většina našla nové
majitele. PH

ZA STARÝCH ČASŮ FUNGOVALA RECYKLACE I VE VYŠŠÍCH VRSTVÁCH POPULACE

Mapa českých re-use center do roku 2022. Na východě je husto,
na západě pusto, dalo by se s nadsázkou konstatovat. FB

Dobročinný obchod v Kotěrově ulici v Hradci Králové se za třináct měsíců fungování osvědčil. V blízkosti
proto přibyde podobná provozovna se zaměřením na elektro a nábytek. MAFRA a MMHK

Všehochuť v hranickém re-use
centru MAFRA

CIRKULUJÍ

Nevyhazuj, ale používej znovu.
Re-use centra v Česku přibývají



04 úterý 22. října 2024

Zločinecké skupiny
podle moldavské
prezidentky ovlivni-
ly referendum.

Těsná většina voličů v Mol-
davsku v referendu podpořila
orientaci země na EU. Vyslovi-
lo se pro to 50,39 procenta vo-
ličů, ukazují výsledky po se-
čtení 99,41 procenta hlasů.
Referendum se konalo záro-
veň s prvním kolem prezi-
dentských voleb, které vyhrá-
la současná prezidentka Maia
Sanduová. Nezískala ale nad-
poloviční většinu hlasů, a tak
zemi čeká druhé kolo hlaso-
vání. Tato proevropská poli-
tička zároveň obvinila „zloči-
necké skupiny“ z podrývání
referenda a kupování hlasů.

V referendu voliči odpovídali
na otázku, zda se součástí
moldavské ústavymá stát člá-
nek definující vstup do EU
jako strategický cíl. Referen-

dum o evropské budoucnosti
Moldavska bylo jedním
z hlavních bodů politického
programu prezidentky San-
duové. ČTK

Vyhrajte
dárkoVý balíček

s noVým animákem 200% Vlk

SOUTĚŽ DENÍKU

soutěžní
otázka
jak se vlk
jmenuje?

a) Berry
b)Terry
C)Freddy

OdpOvědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru JMÉNO,
PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: VLk. 3 výehrci získají dárkový balíček k novému animáku 200% vlk. Výherci
budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz.

KDYŽ 100% NENÍ DOST

V KINECH

OD 24. ŘÍJNA

Fanoušci komiksů bláznili
Drsné, šokující, bláznivé. Zároveň ale neuvěřitelně propraco-
vané. To byly kostýmy, které se objevily na letošním festiva-
lu Comic Con. Slavná akce se opět konala v americkém New
Yorku a opět se na ní sešli milovníci komiksů, sci-fi a fantasy.
A opět nabídla bohatý program a nepřeberné množství kos-
týmů, v kterých přišli návštěvníci festivalu. MET

RUSKO: ZÁPAD ZASAHUJE DO NAŠÍ SFÉRY VLIVU

Pokračování
kauzy Dozimetr?
Dozorčí rada pražského do-
pravního podniku (DPP) na
mimořádném jednání odvo-
lala Petra Witowského
z funkce předsedy předsta-
venstva. Generálním ředite-
lem DPP však zůstává.
V představenstvu skončili

i Marek Kopřiva a Jiří Špič-
ka, kteří čelí obvinění z ko-
rupce. Novým předsedou
byl zvolen Jiří Pařízek. Pří-
pad by podle informací měl
souviset s dřívější korupční
kauzou Dozimetr, která se
rovněž týkala DPP. Kauza
v červnu 2022 otřásla nejen
pražskou politickou scé-
nou. Šlo v ní o ovlivňování
veřejných zakázek DPP,

z uplácení a snahy vyvádět
majetek z DPP a dalších in-
stitucí. V kauze je namoče-
no několik vlivných podni-
katelů a politiků. iDNES.cz

Stávku zrušili
Praktičtí lékaři pro dospělé
a pro děti odvolali svůj
protest, který plánovali na
29. a 30. října. Ministerstvo

zdravotnictví upraví úhra-
dovou vyhlášku, která roz-
děluje peníze na rok 2025,
podle jejich požadavků. Cel-
kové náklady na zdravotní
péči pro příští rok se nemě-
ní, snížena bude částka na
takzvané centrové léky.
S ambulantními specialisty
budou zástupci minister-
stva zdravotnictví jednat
dnes. ČTK

2x
PR

OF
IM

ED
IA

Opava, Vávrovice, Držkovice,
Palhanec a Karlovec. Obyvate-
lům těchto severomorav-
ských obcí, které patří k nej-
postiženějším zářijovými po-
vodněmi, kamiony zdarma
dovezly dříví na topení. Lesy
České republiky darují
680 domácnostem ve 35 vyto-
pených obcích pět tisíc met-
rů krychlových palivového
dřeva. Seznamy obcí, a ve spo-
lupráci se starosty i domác-
nostmi, se uzavřely v polovi-
ně října. „Oceňujeme rychlý
postup i snahu vedení obcí
o to, aby se dříví dostalo sku-
tečně těm nejpotřebnějším.
Děkuji zejména starostkám
a starostům za spolupráci
a koordinaci v čase, kdy řeší
především obnovu obcí,“ uve-
dl generální ředitel Lesů ČR
Dalibor Šafařík a dodal: „Ne-
můžeme ale bohužel uspoko-
jit každého, protože zájem
několikanásobně přesahuje
naše možnosti.“ Největší ob-
jem dříví se v následujících
dnech a týdnech poveze na Je-
senicko a Krnovsko, tedy do
oblastí, v nichž poškodila vel-
ká voda kromě domů také in-
ženýrské sítě a veřejné komu-
nikace. Fůry dvou a vícemet-
rových klád se budou do polo-
viny prosince skládat obvyk-
le na určený pozemek. Na
něm si pak lidé, podle poky-
nů obcí, odeberou své dříví.
V tomto týdnu se poveze na-
příklad do Ostravy-Svinova,
Bohumína, Karlovic, Vrbna
pod Pradědem nebo Rudy
nad Moravou. MET

„Zločinecké skupiny spolupra-
cují se zahraničními silami
odporujícími našim národním
zájmům, zaútočily na naši
zemi. Použily ty nejhanebnější
prostředky, aby naše občany
a náš národ udržely v nejistotě
a nestabilitě,“ řekla Sanduová.

• Existují podle ní jasné důka-
zy o tom, že cílem zločinec-
kých skupin bylo koupit
300 tisíc hlasů, což je pod-
vod nevídaného rozsahu,“
dodala prezidentka.

• Moldavsko opakovaně obvi-
ňuje Rusko, že proti němu
vede hybridní válku, vměšu-
je se do jeho voleb a vede
rozsáhlé dezinformační
kampaně ve snaze svrhnout
vládu a zmařit cestu země
do EU. Rusko vnímá kroky
země jako negativní krok
a zasahování Západu do své
sféry vlivu. Rusko také stojí
za nikým neuznanou Podněs-
terskou republikou, území
bylo moldavské. ČTK

Dřevo pro
zatopené oblasti

inzerce

Zamíří Moldávie
do Evropské unie?

KRÁTCE



05 www.metro.cz

Výrazný houslista
své generace přijede
do Česka.

Už v květnu příštího roku se
v pražskémO2Universu před-
staví virtuózní houslista Da-
vid Garrett.

Housle do rukou vzal po-
prvé ve čtyřech letech – poz-
ději jako zázračné dítě debu-

toval na pódiu v deseti letech
a ve třinácti se stal nejmlad-
šímumělcem, který podepsal
smlouvu s vydavatelstvím
Deutsche Grammophon.
Jako dítě spolupracoval s le-
gendárními dirigenty, jako
jsou Zubin Mehta, Claudio
Abbado a Yehudi Menuhin.
V patnácti letech nahrál
všech čtyřiadvacet Paganini-
ho Capriccií – bezpochyby
jedny z nejnáročnějších skla-

deb, které kdy byly pro hous-
le napsány. Dirigent Yehudi
Menuhin ho dokonce označil
za největšího houslistu své ge-
nerace. V této fázi své kariéry
se rozhodl zdokonalit a rozší-
řit své dovednosti a zapsal se
na Juilliard School v New Yor-
ku, kde se stal žákem Itzhaka
Perlmana. Po absolvování
a až dodnes DavidGarrett spo-
lupracuje s nejvýjimečnější-
mi dirigenty klasického svě-
ta, jako jsou Zubin Mehta,
Christoph Eschenbach, Ric-
cardo Chailly a Andrés Oroz-
co-Estrada. Navíc hraje s nej-
významnějšími orchestry,
jako jsou Wiener Symphoni-
ker, London Philharmonic Or-
chestra, Filarmonica della
Scala, RAI Turin, Accademia
di Santa Cecilia, Russian Na-
tional Orchestra a Israel
Philharmonic. Garret se před-
staví už 3. května v Praze.
Předprodej začíná už tento
čtvrtek. Cena vstupenek se
pohybuje od 1490 korun. MET

David Garrett ARCHIV

David Garrett se
ukáže na pódiu

JEŽÍŠ
NADĚJE

Tvá PROSINEC

ÚT 03. PROČ JE TOLIK CÍRKVÍ?

ČT 05. VATIKÁN VČERA,
DNES A ZÍTRA

SO 07. ROLE USA V BIBLICKÉM
PROROCTVÍ

ÚT 10. SEDM POSLEDNÍCH RAN

ČT 12. UKONČENÍ DĚJIN ZLA

SO 14. NEJLEPŠÍ DEVELOPMENT
V DĚJINÁCH VESMÍRU

NE 10. BOŽÍ KATEDRÁLA V ČASE,
PŘEKVAPENÍ PRO MNOHÉ

ÚT 12. ZMĚNIL ČLOVĚK SVÉVOLNĚ
DESATERO?

ČT 14. CO SE DĚJE PO SMRTI?

SO 16. NEPŘÍTEL BOHA I ČLOVĚKA
ODHALEN!

ÚT 19. MŮŽE BÝT NÁBOŽENSTVÍ
FALEŠNÉ?

ČT 21. JEDNODUCHÉ PRINCIPY
KE ZDRAVÉMU ŽIVOTU

SO 23. SMLOUVA ČLOVĚKA
S BOHEM

ÚT 26. BŮH JAKO FINANČNÍ
PARTNER

ČT 28. JEŽÍŠ A PRAVDA

SO 30. LZE ROZEZNAT PRAVÉHO
PROROKA OD FALEŠNÝCH

tvanadeje.cz

ŘÍJEN

ÚT 29. (NE)JEDNOTNÁ EVROPA?
FASCINUJÍCÍ STARÉ PROROCTVÍ

ST 30. JEŽÍŠ A VYVRCHOLENÍ
NAŠICH DĚJIN, KDY?

ČT 31. JEŽÍŠŮV PŘÍCHOD
A NÁBOŽENSKÉ SVODY

LISTOPAD

PÁ 01. JSME TU NÁHODOU,
ČI ZÁMĚRNĚ?

SO 02. BIBLE A JEJÍ
DŮVĚRYHODNOST

NE 03. PŮVOD ZLA ODHALEN!
KLÍČ K POROZUMĚNÍ
NESPRAVEDLNOSTÍ

ÚT 05. JEŽÍŠOVO DEFINITIVNÍ
VÍTĚZSTVÍ

ST 06. ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH
RADIMA PASSERA

ČT 07. POZVÁNKA K VĚČNOSTI –
BOŽÍ DAR NEBO NAŠE ZÁSLUHY?

PÁ 08. PŘEDVOLÁNÍ K BOŽÍMU
SOUDU

SO 09. DESATERO –
KLÍČ KE SVOBODĚ

H?

AUTOGRAMIÁDA RADIMA PASSERA

PŘEDNÁŠÍ
RADIM PASSER

Dnešní doba přináší nejen
mnohé příležitosti, ale
také nejistotu a starosti.
I v této nelehké době však
existuje naděje – Ježíš
je zdrojem síly, pokoje,
odpuštění a lásky.

Zveme vás na biblické
přednášky a životní
příběh Radima Passera
ve dnech 29.10.–14.12.
vždy od 18:30 hodin
ve Společenském centru
Bethany na Brumlovce
v Praze 4. Vstup je volný,
není nutné se registrovat.

Využijte nabídku
na individuální, skupinové
či online studium Bible.

inzerce

Objetí ano. Jen tři minuty
Příliš dlouhé objímání se svými milovanými a blízkými
vás může přivést do problémů na mezinárodním letišti
v novozélandském Dunedinu. To se v zájmu větší bezpeč-
nosti a hladšího provozu rozhodlo omezit dobu objetí ve
výstupní zóně před letištěm na tři minuty. ČTK

TH
E
GU

AR
DI
AN



06 úterý 22. října 2024

Posláním jsou barevné světy, které psychicky pomáhají hlavně dětem

„Věříme, že letos zopakujeme enormní úspěch loňského kalendáře, ke kterému jsme museli dokonce dělat
dotisk – významnou částku pak získala naše nadace i prostřednictvím dražby velkoformátových originálů,
která už tradičně probíhá v rámci křtu nového kalendáře,“ upřesňuje ředitelka nadace Lenka Šebelová.
„Naším cílem a posláním je už třicet let tvorba barevných dětských světů, které mají pozitivní vliv na psychi-
ku malých pacientů v nemocnicích,“ vysvětluje pak sama zakladatelka nadace Chantal Poullain. Na kalendá-
ři pro příští rok zapózovali Jenovéfa Boková, Tomáš Klus, Jiřina Bohdalová a Simona Stašová, Jiří Korn,
Bára Basiková, Filip Březina, Dagmar Havlová, Bolek a Vladimír Polívkovi, Anna Slováčková, Josef Dvořák,
Chantal Poullain a Klára Melíšková. TEXT: MET, FOTO: LENKA HATAŠOVÁ, MONIKA NAVRÁTILOVÁ

22
Slavnostní křest kalendáře
na rok 2025 proběhne
právě dnes, tedy 22. října.

KŘEST

PROMĚNY FANTAZIE

Nápaditosti se meze nekladou, pomohla také umělá inteligence

Legendární kalendář Nadace Archa Chantal s názvem Proměny Fantazie přichází i letos s unikátními fotogafickými obrazy známých osobností,
tentokrát z dílny portrétních fotografek Lenky Hatašové a Moniky Navrátilové (vlevo dole s Jiřím Kornem). „Stejně jako loňský kalendář, i ten
letošní se nese v duchu obrazů, na jejichž tvorbu jsme přizvaly na pomoc umělou inteligenci. I když má tento fenomén doby dál své limity, jsme
nadšené, že můžeme ztvárnit naši fantazii tak, jak bylo donedávna doménou spíš jen nadaných malířů,“ říkají autorky. „Díky spolupráci s režisér-
kou a výtvarnicí Belou Schenkovou letos balancujeme na hranici surrealismu – ale proč ne, ve snech je přece vše dovoleno,“ dodávají fotografky.





08 úterý 22. října 2024

Pálenka roku byla
těsná i překvapivá.

Středočeská Palírna Radlík
ovládla letošní ročník soutě-
že Pálenka roku. Nejenže její
Hruškovice z dubového sudu
získala absolutního vítěze, sa-
motný výrobce si z pátečního
slavnostního vyhlášení odne-
sl i titul Palírna roku. Ostatně
tento diplom vyhrála už po-
třetí za sebou. Tentokrát
ovšem o vítězi rozhodly pou-

hé dvě setiny bodu na stobo-
dové škále. „Letošní ročník
byl kvalitou vzorků na velmi
vysoké úrovni. Je vidět, že čes-
ké pálenky se neustále zdoko-
nalují,“ uvedl předseda Unie
destilatérů a někdejší rektor
Vysoké školy chemicko-tech-
nologické Karel Melzoch.
Porotci před dvěma týdny

hodnotili celkem 273 vzorků,
které do soutěže poslalo
36 palíren z České republiky.
Ceny se pak udílely ve dvace-
ti kategoriích od klasických
slivovic či meruňkovic přes

méně obvyklé kdoulovice
nebo rynglovice až po whis-
ky, giny a likéry.
Velkýmpřekvapením letoš-

ního ročníku bylo vítězství
Slovácké borovičky od Rudol-
fa Jelínka, která vyhrála prá-
vě kategorii ginů. „Legislativ-
ně je za gin považován jaký-
koli jalovcový destilát, a boro-
vička tuto definici splňuje.
Standardní giny obsahují kro-
mě jalovce obvykle i další
složky,“ vysvětlil pořadatel
soutěže a majitel obchodu Li-
hovárek.cz Jakub Gottwald.

Například pražská destilérka
Garage 22 do svého ginu Fies-
ta přidává limetku a papričky
jalapeňos.
Nebylo to ovšem jediné pře-

kvapení. Vždyť samotný vítěz
Pálenky roku se nad volbou
porotců malinko podivoval.
„Na koštech většinou mívají
úspěch spíše čiré destiláty,“
řekl master destilér z Palírny
Radlík Kamil Kutina. Pouká-
zal na to, že vítězem se stala
pálenka, která zrála v dřevě-
ném sudu, čímž získala i zla-
tavou barvu. VILÉM JANOUŠ

Holub se rozlétne ve Vršovicích
Magický svět zvířat a přírody, příběhy zalité sluncem a anglický humor.
To je divadelní zpracování knihy Ptáci, zvířata a moji příbuzní od svě-
toznámého přírodovědce a spisovatele Geralda Durrella. Poprvé se před-
staví divákům v české premiéře 19. listopadu ve Vršovickém divadle
Mana. Hlavní roli přijal mladý herec Antonín Holub, kterého na jevišti do-
plňuje herečka Jitka Smutná. Dále účinkují Dana Sedláková, Kajetán Písa-
řovic, Tereza Blažková, Jakub Kalián a David Depta. „Chceme, aby s námi
diváci cestovali z Anglie do Řecka a zpět. Chceme zhmotnit nadšení
a úžas ze všech různých živočichů, které nás na této cestě budou prová-
zet,“ zve diváky Holub, nadaný syn komediálních herců Radka Holuba
a Báry Hrzánové. Režie divadelní hry se ujal Radovan Lipus. Ten na foto-
grafii pózuje s Holubem a Smutnou. MET

Soutěžily nejen višňovice, ale i kdoulovice nebo rynglovice. 2x METROZakladatel Palírny Radlík Z. Musil (vpravo) a master destilér K. Kutina

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI,
MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,

BANKOVKY, HRAČKY gRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,
SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY, ANgLIČÁKY, OBRAZY

A gRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ, VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

DROBNÉ STŘÍBRO (PŘÍvĚšKy, NÁušNICE, PRSTÝNKy,
BROžE ATP.). TAKÉ STOLNÍ STŘÍBRO.

NÁvšTĚvy PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI vyKOuPÍME:

vÝKuP KNIH!!!
Až 2 000 KČ ZA KAžDÝCH 10 KNIH, KTERÉ OD vÁS vyKOuPÍME.

Cenné knihy ohodnotíme zvláště. Vykoupíme také pohlednice amapy.

M
AN

A

Vítězí hruškovice ze sudu

inzerce



09 www.metro.cz

Tělo zůstalo, plíce,
střeva a žíly jsou
nové. Tak by se dala
v lékařské mluvě
označit modernizace
starého objektu
mezi vysokoškol-
skou menzou a stra-
hovským stadionem.

Od roku 1971 sem dojížděli
lidé do dialyzačního středis-
ka interního oddělení. V sou-
časnosti se sem nastěhovalo
nově geriatrické centrum.
Než proběhlo stěhování klini-
ky sem na Strahov, nejdříve
vykuchali projektanti a stava-
ři budovu, jak se říká, od
půdy po sklep.
„Akce byla unikátní v tom,

že jsme měli možnost objekt
kompletně rekonstruovat, ne
jen upravit,“ říká Jiří Pala,

technicko-provozní náměs-
tek ředitele Všeobecné fakult-
ní nemocnice v Praze (VFN).
V praxi to znamenalo, že je
tu například kompletně roz-
vedený kyslík do všech pater
amístností pro pacienty, jsou
nově vytvořené dispozice po-
kojů i místností pro personál.
Budova je bezbariérová.

Klinika geriatrie vznikla
v rámci VFN už v roce 2001,
nyní nově zahrnuje i interní
medicínu. „Rekonstrukcí
a přesunem z centra Prahy na
Strahov jsme řešili zvyšující
se potřebu zdravotní péče
pro stárnoucí populaci, může-
me nyní pacientům poskyto-
vat vyšší komfort při péči,

kterou jejich zdravotní potí-
že vyžadují,“ připomíná Da-
vid Feltl, ředitel VFN.
Klinika neslouží jako léčeb-

na pro dlouhodobě nemocné,
ale na jeden či dva týdny tu
lze pacienta s komplikovaněj-
ším průběhem nemoci umís-
tit. „Lůžka slouží i pro senio-
ry po úrazech a první rekon-

valescenci i po zásadnějších
operačních výkonech,“ říká
Eva Topinková, přednostka
kliniky. Ze čtyř oddělení jsou
zatím otevřena jen tři. Ne
kvůli stavebním doděláv-
kám, ale nemocnice se potý-
ká s nedostatkem personálu,
především zdravotních
sester. PAVEL HRABICA

Budova sloužila v minulosti pro dialýzu, v posledních měsících prošla
výraznou rekonstrukcí na geriatrickou kliniku. 2x METRO

Senioři tu procvičují pohyblivost
rukou v rámci rehabilitace.

Jak nalákat nedostatkové
profese do nemocnice?

• Pokud nový pracovník
VFN po zkušební době
neodejde, může v prů-
běhu prvních 12 měsíců
dostat prémii ve výši jed-
noho měsíčního platu.

• Odměna přísluší i tomu,
kdo doporučí nového
zaměstnance, kterého
nemocnice hledá. PH

Po téměř 100 letech je Kolín vytápěn
zcela bez uhlí. Rozsáhlá investice
do zdroje tepla pro centrální zásobování
umožnila přechod na biomasu.
Hlavní výhodou ekologizace
provozu je pro Kolín a okolí
čistší životní prostředí. Sys-
tém centrálního zásobování
teplem totiž umožňuje vyrá-
bět teplo z ekologického pali-
va a snižovat tak emisní zátěž
v regionu. Konkrétně v Kolí-
ně se tak nevypustí do ovzdu-
ší až 72 000 tun CO2 ročně.
„Další významný benefit

představuje snížení emisí
prachu o téměř 3 tuny ročně
a emisí oxidu siřičitého o 660

tun za rok,“ uvádí Martin Brů-
ha, ředitel regionu Čechy
společnosti Veolia Energie.

Flexibilita
díky dvěma zdrojům
Nově je zdrojem tepla pro
Kolín primárně biomasa ve
formě zbytkové štěpky z těž-
by dřeva či rostlinné peletky.
K dorovnávání dodávky tep-
la do teplárenské soustavy
bude Veolia využívat zemní
plyn. „Dva zdroje paliva nám
dodávají flexibilitu a mož-
nost mezi zdroji přecházet
podle potřeby. Například
když dojde k výpadku jedno-
ho ze zdrojů nebo velkému
cenovému nárůstu některé-
ho z nich,“ vysvětluje výhody
Martin Brůha.
Přestavba jednoho z kotlů

a další úpravy v Kolíně vyšly

společnost na 260 milionů
korun, 156 milionů pokryla
dotace z Modernizačního
fondu.

Projekty po celé ČR
Už od roku 2022 topí Veolia
bez uhlí v Přerově, od leto-
ška pak ve Frýdku-Místku.
Dekarbonizační projekty
jsou připraveny také v Kar-

viné (2028), Krnově (2029),
Olomouci (2030) a Ostravě
(2030).
„Veolia Energie je největ-

ším distributorem tepla v Čes-
ku, dodáváme teplo a teplou
vodu do bezmála 600 tisíc do-
mácností napříč republikou.
Je proto logické, že investice
do dekarbonizace jsou a ještě
budou v našem podání výraz-

né,“ zdůrazňuje Martin Brů-
ha. A pokračuje: „Konkrétně
plánujeme investovat více
než 20 miliard korun, což by
mělo zajistit kompletně de-
karbonizovaný provoz všech
energetických zdrojů spadají-
cí do skupiny Veolia Energie.
To mimo jiné přinese snížení
emisí CO2 našich tepláren
o více než 50 procent.“

Veolia začala
v Kolíně vyrábět
teplo z biomasy

Hlavní výhodou ekologizace provozu je pro Kolín a okolí čistší životní prostředí.

Systém
centrálního

zásobování teplem
umožňuje
ekologizovat zdroje
a snižovat tak emisní
zátěž v regionu.

PŘIVEĎ A DOSTANEŠ

Senioři nyní získali na Strahově
moderní geriatrické centrum



10 úterý 22. října 2024

@mojemetro
Troufám si tvrdit, že lidstvo za celou dobu trvání kinemato-
grafie a televiznictví vyprodukovalo tisíce, desetitisíce a snad
i statisíce seriálů. Dobře si vzpomínám, jak jsem před lety kaž-
dý pátek v noci seděl u televize a napjatě čekal na každý díl
kultovního seriálu Městečko Twin Peaks. Všechny epizody
byly nesmírně podivné, zvláštně vzrušující, děj se stále víc
a více zamotával a já se vždy strašně těšil na pokračování.
I v naší republice se seriály vždy vyráběly a některé z nich
byly, nebojím se říct, vynikající! Namátkou zmíním: Chalupá-

ři, Nemocnice na kraji města,
Cirkus Humberto, Arabela…
A co herecký čert nechtěl – poz-
ději jsem se v některých pořa-
dech objevil i já sám! Namátkou
zmíním: Okresní přebor, Krejzo-
vi, Přístav…
Odmého posledního výstupu již
proteklo drahně herecké vody,
a tak jsem začínal mít své seriá-
lové herectví za uzavřenou kapi-

tolu, když tu náhle?! Telefon! Ozvala se produkce seriálu Uli-
ce, což je nekonečná záležitost čítající dnes 4784 dílů, abych
po dva dny ztvárňoval postavu kuchaře alkoholika. Celé dílo
je označováno jako mýdlová opera a má hodnocení 21 pro-
cent. Okamžitě jsem všechny upozornil, že mým vstupem do
projektu se procenta dramaticky navýší a není vyloučeno, že
až mě diváci uvidí, budou trvat na tom, abych už nikdy seriál
neopustil. Je dokonce možné, že mi nakonec budou muset za-
čít natáčet můj vlastní seriál! Takže –
držte si klobouky, kuchař Johan si bere
zástěru a začíná zatápět pod kotlem!

Ozvala se
produkce

seriálu, abych
ztvárňoval
postavu kuchaře
alkoholika.

LUŠTĚNKA:VZPÍRÁNÍ
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Pohotová@klara_has píše: „Večer jsem se vydala na vyšehradské
hradby s takovou malilinkou touhou spatřit chvost komety nad
Prahou. Ani nápad, řekla si ona stydlivka, a na nebi se neukázala.
Ale! Na obloze se přímo nad Vyšehradem přehnalo stádo světýlek
v jedné řadě, jedno pěkně za druhým. Starlink to byl!“

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. pianino
2. čarovná moc
3. zavařené
ovoce

4. proutěné
výrobky

5. malá Klára
6. převlečníky
7. šle
8. kouřovody

K

Ulice

JAKUB KOHÁK
KUCHAŘ JOHAN



INZERCE



12 úterý 22. října 2024

13/17 °C12/16 °C11/15 °C13/17 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Nosím ho
raději na hlavě
než v hlavě.“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook

Teplotní rekordy: -4,4 °C (1777) 21,7 °C (1989) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.15 Četnické
humoresky (32/39)
Havrani. Krimiseriál (ČR, 2007).
Hrají: T. Töpfer, I. Trojan,
A. Antalová, V. Preiss

21.45 Rapl (8/13)
Agent. Detektivní seriál (ČR,
2016). Hrají: H. Čermák, L. Pří-
kazký, A. Pyško, L. Žáčková

22.45 Komici na jedničku
Jiří Wimmer

23.45 Detektiv
Endeavour Morse IX
Uniforma. Krimiseriál (VB, 2022)

01.15 Rajské zahrady II

20.00 Americké dynastie
Bushovi

21.05 Juráček je můj osud
Novinářka a spisovatelka Daňa
Horáková byla významnou po-
stavou československého di-
sentu a manželkou jednoho
z nejvýraznějších režisérů 60. let

22.25 Nebezpečné známosti
Romantické drama (USA/VB,
1988). Hrají: J. Malkovich,
G. Closeová, M. Pfeifferová,
S. Kurtzová. Režie S. Frears

00.25 Fauda II (3/12)
Seriál (Izr., 2017). Hrají: L. Raz,
F. Nassar, S. Mar´i, L. Eidová

20.20 Jedna rodina (95)
Blackout. Komediální seriál
(ČR, 2024). Hrají: F. Blažek,
B. Kohoutová, P. Zedníček,
T. Kostková

21.45 Národní házená (3)
Semafor. Komediální seriál
(ČR, 2024). Hrají: F. Kaňkovský,
J. Langmajer, V. Neužil ml.,
M. Pechlát

22.25 Okresní přebor (13)
Komediální seriál (ČR, 2010)

23.00 FBI (5)
Krimiseriál (USA, 2018)

00.00 Mentalista III (11, 12)

20.15 Kamarádi (1)
Rodinný seriál (ČR, 2024). Hrají:
A. Chocholatá, D. Gránský,
J. Komínek, P. Děrgel

21.35 7 pádů Honzy Dědka
Populární talk show 7 pádů
Honzy Dědka v nové sezoně
ze Švandova divadla

22.45 Honeymoon –
líbánky k nepřežití
Minuta vzájemných sympatií,
obřad v exotickém ráji a spo-
lečný život na opuštěné pláži!

23.35 Ano, šéfe!

00.40 Policie v akci

19.00 YOUTUBE CHART:
VIETNAM

19.30 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Finland
Premiérové díly finské
nahé seznamky!

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem
světa z pohodlí vašeho
domova

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



INZERCE



14 úterý 22. října 2024

Chtějí vysokou návštěvnost
„Vstupenky na závody MotoGP v Brně, které se pojedou
příští rok v červenci, by mohly být v prodeji v listopadu,“
řekl prezident pořádajícího Autoklubu České republiky
Jan Šťovíček. Ten včera spolu s šéfem Automotodromu
Brno Karlem Hubáčkem, primátorkou Brna Markétou
Vaňkovou a hejtmanem Janem Grolichem podepsal
memorandum o spolupráci týkající se podpory pořádání
MotoGP v jihomoravské metropoli.

800 220 020
dpp.jobs.cz

Co od tebe potřebujeme:
• střední vzdělání s výučním listem
• praxe v oboru výhodou
• obor vzdělání elektrotechnika /elektromontér

Co nabízímemy:
• zaměstnanecké jízdné i pro rodinné příslušníky (Lítačka)
• zajímavé zaměstnanecké benefity
• zázemí stabilní společnosti

MONTÁŽNÍ
ELEKTROTECHNIK

Staň se u nás montážním
elektrotechnikem pro
silnoproud (provoz Vrchní vedení)

10
Přímý souboj o první místo
nabídne dnešní předehrávka

30. kola hokejové extraligy,
v níž Pardubice přivítají doma
Mladou Boleslav. Na progra-
mu je i dohrávka 9. kola, Spar-
ta hostí Vítkovice. Ostravané
dosud odehráli jen deset utká-
ní, ostatní týmy 12 až 14. ČTK

Basketbalisté Nymburka se
poprvé představí v novém
ročníku Ligy mistrů před do-
mácími fanoušky, v pražské

hale Královka přivítají dnes
od 18.30 německý celek Ras-
ta Vechta. Svěřenci trenéra
Francesca Tabelliniho chtějí

navázat na triumfy z palubo-
vek Patrasu a Galatasaraye
Istanbul a upevnit si vedení
ve skupině D.

Devatenáctinásobný český
šampion zažívá vydařený
úvod sezony, včetně přípravy
vyhrál všech 16 zápasů. Do

LM se dostal z kvalifikace, na
hřišti Promitheasu Patras
uspěl 86:78 a favorizovaný
Galatasaray zdolal 87:75. ČTK

„Pro Česko je to
obrovské ocenění.“
Česká republika bude příští
rok poprvé hostit MS v olym-
pijském triatlonu. Jeden ze
sedmi závodů seriálu se usku-
teční 14. září v Karlových Va-
rech. Rozhodl o tom včera
kongres mezinárodní federa-
ce World Triathlon v Málaze.
V Karlových Varech se le-

tos poosmé konal závod Svě-
tového poháru, v dalších
dvou letech se v lázeňském
městě uskuteční podnik nej-
vyšší kategorie.

Ředitel závodu Vladimír
Malý to označil za obrovské
ocenění. „Jednání nebyla jed-
noduchá, protože podmínky
pro zařazení do seriálu mis-
trovství světa jsou pro pořada-
tele zejména po finanční
stránce nesmírně přísné. Me-
zinárodní federace zároveň
dlouhodobě oceňovala orga-
nizaci našeho závodu,mediál-
ní komunikaci, krásné pro-
středí i skvělou fanouškov-
skou kulisu. Tato kombinace
je celosvětově výjimečná, což
nám jednání usnadnilo,“ uve-
dl Malý v tiskové zprávě Čes-
ké triatlonové asociace. ČTK

HOKEJOVÁ EXTRALIGA

ČT
K

inzerce

Zvládne Nymburk vyhrát i zápas číslo sedmnáct?

Triatlonové MS
bude ve Varech


